بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

نزیب سہیل پستچی
عزیز ملت حضرت علامہ شاہ
عبدالحفیظ عزیز
سربراہ اعلیٰ
الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور

اشرفیہ

ماہ نامہ مبارک پور
الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی و علمی ترجمان

THE ASHRAFIA MONTHLY Mubarakpur, Azamgarh (U.P.) India. 276404

شوال 1445ھ

اپریل 2024ء

جلد نمبر 48 شماره 4

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی
مولانا محمد ادیس بستوی
مولانا محمد عبدالمبین نعمانی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ : مبارک حسین مصباحی
منیجر : محمد محبوب عزیز
تذئین کار : مہتاب پیالی

BHIM

BHIM UPI Payments Accepted at
ASHRAFIA MONTHLY

تحصیل علم:

ایام جوانی میں مخدوم اعظم نے تاشقند کے ایک مشہور مدرسہ میں تعلیم حاصل کی اور وسطی ایشیا میں سلسلہ نقشبندیہ کے ممتاز جیر کامل خواجہ اختر قدس سرہ سے بیعت ہوئے۔ خواجہ اختر کی وفات کے بعد، مولانا محمد قاضی قدس سرہ (متوفی 922ھ/1516ء) سے تصوف کی تعلیمات حاصل کیں اور سلسلہ نقشبندیہ میں ممتاز حیثیت کے حامل ہوئے۔

خدمات:

مخدوم اعظم 1533 یا 1534ء میں فرغانہ سے کاشغر چلے گئے وہاں انھوں نے سلسلہ نقشبندیہ کی تعلیمات کی تبلیغ کی۔ محمد صادق کاشغری تحریر کرتے ہیں کہ کاشغر میں مخدوم اعظم کی کافی توقیر کی جاتی تھی، کاشغر کے خانوں نے انھیں جائدادیں بھی دے رکھی تھیں۔ زندگی کے آخری ایام انھوں نے سمرقند میں گزارے اور وہیں 1542ء میں ان کی وفات ہوئی۔

اس دور کے امراء، رؤسا اور حکمران طبقہ کے لوگ حضرت

- (5) - حضرت مسو خان خواجہ ابن اسود زئی دگبیدی (وفات 1776ء)
(6) - حضرت خان خواجہ ابن موسیٰ خنوزئی دہیدی (متوفی 1784ء)

- (7) - اولیٰ خوزدہ ابن خنوزدہ (وفات 1802ء)
وہاں دیگر لوگوں کی بھی قبریں ہیں، جن کے اسما حسب ذیل ہیں:
1. بیگلگت شی بہو دیر بن بوہو جیبی - 1066ھ / 56-1655ء
2. امیر سلطان کش - 1067ھ / 1656ء
3. شہزادی اقلیمہ بانو بیگلگت شی کیزی - 1068ھ / 1657ء
4. شہزادی اوئی بی بی، سال 1077ھ / 1666ء
5. شاہ خدایت ابن شاہ قاسم - 1079ھ / 1668ء (افغانستان کا شاہ)
6. شاہ سعادت ابن شاہ خدایت - 1100ھ / 1688ء (افغانستان کا شاہ)

مورخ کو ملخان کتابت کی کتاب ”مخدوم اعظم اور دھید“ کے مطابق، 1901 میں اس وقت کے سمرقند کے عارضی گورنر جنرل جارج الیکسیوویچ آراندریکو کے حکم سے، قبرستان میں دفن آخری شخص مخدوم اعظم کی نسل کا ایک فرد سید اکرم خان دھیدی ابن اولیٰ خوزدہ ابن خنوزدہ تھا۔

اولاد: